
MACAÉ, 18 DE MARÇO DE 2025 • EDIÇÃO 1170 • ANO V 7

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
DIREITOS HUMANOS, ACESSIBILIDADE E ECONOMIA SOLIDÁRIA

Portaria SEMDSDHA Nº056/2025

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Acessibilidade 
e Economia Solidária, conforme Portaria PMM Nº669/2025, no uso de suas atribuições 
legais: 

RESOLVE:
Art. 1º - Designar da servidora BIANCA ESTER GARCEZ TOSTA, Mat.39781, como 
responsável pelas liquidações dos Alugueis Sociais, nesta Secretaria Municipal de De-
senvolvimento Social, Direitos Humanos, Acessibilidade e Economia Solidária, sem 
acúmulos de vencimentos, a partir de 10 de março de 2025.

Macaé, 10 de março de 2025. 

Daniel Raony Potiguara Neves do Valle 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social, 

Direitos Humanos, Acessibilidade e Economia Solidária

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
DIREITOS HUMANOS, ACESSIBILIDADE E ECONOMIA SOLIDÁRIA

Portaria SEMDSDHA Nº057/2025

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Acessibilidade 
e Economia Solidária, conforme Portaria PMM Nº669/2025, no uso de suas atribuições 
legais: 

RESOLVE:
Art. 1º - Designar da servidora ROSE SANTOS PEDREIRA, Mat.10/245492-4(cedida 
do município do Rio de Janeiro), como Coordenadora do CRAS Serra, desta Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Acessibilidade e Economia 
Solidária, sem acúmulos de vencimentos, a partir de 10 de março de 2025.

Macaé, 10 de março de 2025. 

Daniel Raony Potiguara Neves do Valle 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social, 

Direitos Humanos, Acessibilidade e Economia Solidária

Marcel Romão de Azevedo – Matricula: 730.135
Rodolfo dos Santos Coutinho Coimbra – Matrícula: 27.444

Macaé, 17 de março de 2025.

Alexandre Azevedo da Cruz
Secretário Municipal de Administração

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE CIÊNCIA TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

PORTARIA SEMCTEC 005/2025

O Secretário Municipal de Ciência Tecnologia e Inovação do Município de Macaé/ Es-
tado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e usando da competência 
que lhe confere a Portaria nº 689/2025 de 07/03/2025.

Considerando as Instruções Normativas Conjuntas CONGEM e SEMFAZ/CGM 
Nº01/2023 e 02/2024, que dispõem sobre a rotina de liquidação e o pagamento de em-
penho de Despesa Pública no âmbito da Administração Direta e Indireta do Município 
de Macaé e dá outras providências;
Considerando que os Ordenadores de Despesas deverão nomear, através de portaria 
publicada no Diário Oficial do Município, os Responsáveis Setoriais, que serão aqueles 
designados a promover a análise prévia dos procedimentos de liquidação, sendo os 
mesmos responsáveis exclusivos sobre a conferência dos requisitos mínimos neces-
sários para o procedimento, conforme prevê o Art. 6º da Instrução Normativa Conjunta 
CONGEM e SEMFAZ/CGM Nº 01/2023, alterado pelo Art 3º da Instrução Normativa 
Conjunta CONGEM e SEMFAZ/CGM Nº 02/2024.

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR o servidor municipal abaixo, para ser o Responsável Setorial, de-
signado a promover a análise previa dos procedimentos de liquidação da Secretaria 
Municipal de Ciência Tecnologia e Inovação.

Responsável Setorial
Thais da Costa Mesquita - Matrícula 39010

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

Macaé, 17 de Março de 2025.

Vinicius Pessanha da Silva Araujo
Secretário Municipal de Ciência Tecnologia e Inovação

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE CIÊNCIA TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

PORTARIA Nº 006/2025 

DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA 
ELETRÔNICO DE INFORMAÇÕES - SEI.

O Secretário Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação, no uso das atribuições, 
R E S O L V E: 
Art. 1º - PRORROGAR o prazo disposto na PORTARIA Nº 005 / 2024 em 60 (sessenta) 
dias, a contar de 10 de março de 2025, para conclusão dos trabalhos. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Macaé, 17 de março de 2025.

Vinicius Pessanha da Silva Araujo
Secretário Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
DIREITOS HUMANOS, ACESSIBILIDADE E ECONOMIA SOLIDÁRIA

Portaria SEMDSDHA Nº061/2025

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Acessibilidade 
e Economia Solidária, conforme Portaria PMM Nº669/2025, no uso de suas atribuições 
legais: 

RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor FRANCIS BARCELOS NUNES, Mat.27291, como Coorde-
nador do CEMAIA III, desta Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Direitos 
Humanos, Acessibilidade e Economia Solidária, sem acúmulos de vencimentos, a par-
tir de 17 de março de 2025.

Macaé, 17 de março de 2025. 

Daniel Raony Potiguara Neves do Valle 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social, 

Direitos Humanos, Acessibilidade e Economia Solidária


